(1) **VERS. 41.** — IN HEIRON REGNAVIT SEPTEM ANNIS. In secundo Regum, 11, regnasse legitur septem annis et sex mensibus. (Calmet.)

eset rex appellatus, et à Salomone deinde ab occupato regno depulsus, rogat ab illo, an ali- quid meditetur aut cogitet, quod ab offeso animo timeri posset. Ille verò seculo animo esse jubet, neque se aliquid ait, ad illum in- gressum cogitare, nisi pacificum. Hæc porrò interrogatio, cùm quis de alicuius animo du- bitaret, familiaris erat Hebreis. Unum caput nonum ex lib. 4 Regum multa nobis suppeditat exempla. Ex nuntiis enim, qui missi fuerunt à Joram ad Jehu, dixerunt illi primi: *Hæc dixit rex: Pacatane sunt omnia?* Deinde secundi: *Nu- quid pax est?* Deinde rex ipse Joram: *Pax est Jehu.* Quod perinde est ac si dicas: Pacificusne est ingressus tuus?

VERS. 15. TU, INQUIT, NOSTI, QUA MECUM ERAT REGNUM, etc. Quid petierit Adonias, quid illi Bethsabee promiserit, quis tandem fuerit petitionis eventus, res est neque difficilis neque obscura. Illud hic observandum, ut hæc exoraret Adonias à Bethsabee, rationem sump- sis ab honesto et facili; est enim honestum, ut aliquid inveniat intercedente matre à filio rege doloris solatum, cùm à regno exciderit, quod jam cum frequentis populi conspiratione adiisse videbatur: neque aliud in præsentia so- latum velle, nisi Sunamitidis nuptias, quam sciebat in sociali thalamo nihil à parente subiisse, quod virginalem pudicitiam libasset. A facilis verò, quia indulgentissima mater ab in- genuo filio quidvis impetrabit. Hæc fuit Adoniæ ratio, sed longè alter Salomonis visum, qui Adonias verba aliorsum interpretatus, pro Su- namitide mortem illi, eamque festinatam, præcisamque decrevit. (1)

(1) VERS. 17. — UT DET MIHI ABISAG SUNAMITIDEM UXOREM. Fuerat Abisag uxor Davidis regis; unde eam postulat Adonias filius Davi- dis, ut per eam quasi reginam evadat ad re- gnum, et à populo sibi favente acclametur rex. Consilium hoc Adonias suggestus Joab, qui ejus partes lovebat, eratque vir sagax et callidus, censem Theodor., Hugo, Abulens., Dion.; Joab enim sibi à Salomone metuebat, et meritò, ut mox patebit.

Quæres: Quomodo Adonias ausus est petere uxorem patris sui, cùm id vetetur Levit. 18, 7? — Resp. Josephus, Cajetan. et Serarius, ibi tantum vetari, ne quis uxorem ducat illam quæ cognita est à patre. Abisag autem non fuit cognita à Davide, sed mansit virgo. Unde ejus matrimonium illa Levit. legi non fuisse vetitum. Utut est, Adonias hujus legis ignarus videtur putasse hoc matrimonium esse licitum, aut certè amore pulchritudinis Abisag, et ambitione regnandi exæcatus illam parvi pendit. Porro an iure naturæ licitum ratumque sit matrimonium filii ducentis uxorem patris, va- riæ sunt doctorum sententiae. Nam Thomas

Sanchez lib. 7 de Imped. matrimon., disput. 66, docet matrimonium in primo gradu affini- tatis in linea recta, putâ socii cum nuru, vel socius cum genero, non esse irriter jure naturæ, idèque esse dispensabile. Probat, quia tale fuisset matrimonium Adonias cum Abisag, uxore patris sui Davidis. Si enim hoc fuisset irriter, utique Adonias non postulas- set illam sibi in uxorem. Citat Sanchez in hanc sententiam S. Thomam, Alensem, Abu- lensem, Gabrielem, Tapperum et plures alios. Ex adverso Bellarm. lib. 1 de Matrimon., cap. 28, docet matrimonium tale esse irriter jure naturæ et indispensabile, quia nunquam in eo dispensatum legimus. Est enim planè contra honestatem naturalem et pudorem pa- ternum maternumque. Idem tenet P. Ægidius Coninck, qui ex Josepho à Costâ lib. 6 Indic. cap. 21, narrat Paulum IV, pontificem cum concilio Limensi ita decidisse, scilicet ut Indi, Peruani, qui matrimonium contraxerant cum noverâ vel cum nuru, non admitterentur ad baptis- sum, nisi prius solvente tale matrimonium, velut jure naturæ irriter. Ad Abisag, respon- det Bellarm. primò, illam non fuisset uxorem Davidis; non enim in Scripturâ vocatur uxor, sed tantum calefactrix sensi. Secundò, si fuit uxor, Adoniam illicite petuisse uxorem, utpote contra legem Levit. 18, vers. 7 et 15, idèo- que justè à Salomone jussum occidi; plus enim hic valere debet sententia Salomonis re- gis sapientissimi, quæ postulatio Adonias. Hanc sententiam sequitur Paludanus, Sotus, Valentia, Navarr., Covarruv., Sylvester, Vas- quez et plurimi alii, quos citat Sanchez loco citato, et Ægidius Coninck disp. 52 de Imped. matrim., dubio 4, conclus. 3. (Corn. à Lap.)

VERS. 19. — SURREXIT REX IN OCCURSUM EJUS, ADORAVITQUE EAM. Doctores Hebræi obse- quium et venerationem erga parentes commen- dant. Salomon in Proverbiis 15, 20: *Stultus homo despiciat matrem suam.* Paria scripsit capite 1, 8. Auctor Ecclesiastici 3, 18: *Est maledictus à Deo, qui exasperat matrem.* Se- nior Tobias diem ultimum clausurus, filium suum monet capite 4, 3: *Honorem habebit matri tuae omnibus diebus vita ejus;* memor enim esse debes, quæ et quanta pericula passa- sit propter te in utero suo. Apud Persas nefas erat filio coram matre, et illa non annuente, sedere; et Alexander Magnus, qui Sizigambim Darii matrem perinde ac parentem suam sus- spiciebat, professus est cum illa loquens: *Quo- ties ad te veni, donec ut considerem annares,* restitu.

SEDIUT AD DEXTERAM EJUS. Honestissimo ac primo loco post regem. Filius Dei ad dexteram Patris sedet. Manassem primogenitum suum constituit Josephus ad dexteram patris sui Ja- cobii, ut benedictionem avi accipiat. Apud Turcas sinistram locus est honestissimus, et quos minoris aestimant, rejiciunt ad dexteram. Apud veteres Persas, teste Xenophonte, di- gñiores sinistram tenebant. Contraria omnia apud Hebreos. (Calmet.)